G.
Quid vetat me vendere res meas? Nihil adhuc tuum habes.

G.
Eia! nihil? unde probas istud?

B.
Quia nondum es tui iuris; sed sub

patris potestate: denique vis audire
breviter tibi istud non licere?

G.

Maxime velim.

B.

De hoc lex est scholastica, cuius
haec est sententia; 'Pueri iniussu
parentum, nec vendant aliquid, nec
emant, nec permutent, nec alienent
quouis alio modo. Qui contra fecerit,
verberibus plectitor.'

G.

Istud ego non ignorabam; sed
volebam periculum facere, an
constans esses in observandis
legibus.

B.

Tu igitur es simulator.

G.

In hac simulatione nihil video esse
mali: num tu interpretaris male.

B.

Minime vero: nihil enim nocuisti
mihi.

G.

Quid si nocuissem?

B.

Tulisses aequo animo, ut
Christianum decet.

G.

Utinam adversa omnia sic feramus
propter Christum, qui nihil non tulit
salutis nostrae causa!

B.

Feremus certe, si exemplum eius
semper nobis proponamus ob

oculos.

G.

Difficile id quidem est.

B.

Imo impossibile nisi illius Spiritu
semper adiuvemur: quod quidem
assiduis precibus est impetrandum.

G.

O quam suavi sermone tantillum otii
consumpsimus!

Colloquium 33

Personae:

Sartor, Odetus,

S.

Ecquid hodie precatus es domi:

O.

Cur quaeris istud?

S.

Quia non interfuisti matutinae
precationi.

O.

Quid scis?

S.

Observavi.

O.

Atqui tu non es observator.

S.

Non sum.

O.

Quamobrem igitur observabas?

S.

Quia es mihi charissimus.

O.

Quid tum?

S.

Dolebit mihi si vapulabis.

O.

Quid? an ego notatus fui?

S.

Etiam dubitas?

O.

Cum recitaretur catalogus, nemo me excusavit?

S.

Nemo, quod sciam.

O.

Si me tantopore amas (ut dicis) cur tute non excusasti me?

S.

Quid causae dixissem?

O.

Commentus esses aliquid.

S.

Ergo mentitus essem?

O.

Quid inde?

S.

Sed ex verbo Dei mentiri vetitum est.

O.

Fateor: sed erat leve mendacium.

S.

Nihil leve iudicandum est, quo Deus offenditur.

O.

Negare id non possum; sed levia ista facile remittet nobis propter Jesum Christum, qui est deprecator noster

et advocatus. Nam quotusquisque non peccat quotidie saepissime?

S.

Profecto nullus; quinetiam vix precamur, aut aliquid boni operamur, in quo non insit aliqua peccati species.

O.

Quid ergo futurum esset nobis, Nisi Deus facile ignosceret? Unde et quotidie precantes dicimus. 'Remitte nobis debita nostra'.

S.

Nihil dubitare debemus, quin remittat, si errata nostra serio et vere agnoscamus, si ex animo petamus veniam, si fidem habeamus nobis ignosci.

O.

Quid igitur restat?

S.

Illud restat, ut neque delectemur peccatis; neque in iis persistamus; neque malitiose, scienter, et de industria peccatum committamus. Nimis enim multa sunt, quae per carnis infirmitatem peccamus, et etiam per ignorantiam.

O.

Nihil dubito de peccatis illis, quae ex carnis imbecillitate perpetramus; qualis fuit Petri abnegatio. Sed qui fit ut peccamus per ignorantiam?

S.

De hoc Pauli exemplum habes, qui scribens ad Timotheum, in priore Epistola palam profitetur se,

quamvis Ecclesiam Dei persequutus fuerit, tamen veniam esse consequutum, quia ignorans id fecerit.

O.
Isto exemplo mihi abundo satisfacisti (nam et ego id legisse memini:) sed scin' tu quoto Epistolae capite id scriptum sit?

S.
Equidem non soleo vexare memoriam in retinendis capitum numeris: mihi hoc tempore satis esse videtur aliquot sententias quasi raptim annotare, quas memoriae mandare liceat, si quid interdum otii suffurari possim ex quotidiana studiorum praesentium occupatione.

O.
Utinam ego quoque id facere possem!

S.
Quid impedit?

O.
Vix ego queo satis praeceptorum facere in exercitationibus scholasticis; tantum abest, ut aliis studiis aliquid temporis impertiri concedatur

S.
Satis profecto quotidie sumus occupati; sed haec tamen ferenda sunt, quamdiu nobis opus esse, ipsi Deo et parentibus nostris visum fuerit.

O.
Ego propterea libenter fero, ac tolero omnes eiusmodi labores.

S.
Qua spe toleras?

O.
Quia futurum spero, ut primi sint gradus, quibus ad maiora aliquando perveniam.

S.
Sed de his alias pluribus; nunc agamus quod instat.

O.
Quid illud est?

S.
Audin' tu ad coenam signum dari?

O.
Bonum signum nuntias; iam sentiebam esuriem.

S.
Nimirum, quia merendam praetermisisti.

O.
Utinam ea tam facile semper abstinere possem, quam hodie carui libenter!

S.
Ego vero non libenter careo, nisi occupatus necessario negotio.

Colloquium 34

Personae:

Phrygo, Stephanus,

P.
Salve, ambulator optatissime.

S.
Et tu salvus sis, cessator occupatissime.

P.
Satisne recte vales, mi Stephane?

S.
Imo rectissime; quae est Dei optimi maximi benignitas.

P.
Equidem ex animo gaudeo, tibi que vehementer gratulor reditum istum incolumem. Ubi fuisti hoc toto anno?

S.
In Italia.

P.
Quam ob causam animum induxeras illuc proficisci?

S.
Ob famam regionis, de qua tam multa ubique praedicantur. Nec ignoras quam simus rerum novarum cupidi.

P.
Sic est natura comparatum: sed quid illic invenisti?

S.
Certe multo plura quam ex fama audiveram.

P.
Sed multa (credo) vidisti, quae minime velles.

S.
Nempe scelera: sed, quod ad rationem attinet, terra est longe fertilissima, omni optimorum fructuum genere valde abundans, praecipue vino praestantissimo.

P.

Scilicet, ea potissimum res tibi arridebat.

S.
Ut verum fatear, mire afficiebat palatum; nam quale dicas hoc nostrum vinum esse? villum vere dicas, si cum illo compares.

P.
Inde ergo tibi se afferabat pulchrum Dei laudandi argumentum.

S.
Pulcherrimum. Sic enim saepe cogitabam; ‘Quam bonus es, Domine Deus, qui nos amavisti usque ad delicias! Non enim solum ea creasti nobis ad victum quae terra sponte sua producit; sed etiam tot genera rerum delicatissimarum, quae (si moderate sumamus et cum gratiarum actione) et corpus suavissime nutriunt, et ipsum animum mirifice exhilarant. O! quibus verbis, quibus operibus satis digne glorificemus nomen tuum Domine?’ Denique sic afficiebar animo, ut nihil magis cuperem, quam divinas laudes semper in ore habere: sed (proh dolor) aliis atque aliis subinde conceptis cogitationibus ignis ille paulatim extinguebatur.

P.
Istud apud me non est novum: nam saepe tale quid mihi solet accinere.

S.
Ea est naturae nostrae inconstantia.

P.

Horis fere omnibus istud experimur; sed quid tandem egisti in tua Italia?

S.

Invisi animi grata, aliquot urbes celebriores: alicubi etiam studii aliquandiu.

P.

Quas urbes invisisti potissimum?

S.

Multas quidem vidi in transitu: sed paucas contemplatus sum otiosus; nimirum, Gennam Florentiam, Venetias, denique Romam illam, quae olim mundi caput dicebatur: nunc autem est omnium abominationum fons et origo.

P.

Vidistine magnam illam 'Bestiam'?

S.

Vidi obiter, cum per vicos (opinor) spectaculi gratia portaretur.

P.

Sed (ut ad rem) in quibus tandem oppidis commoratus es studiorum gratia?

S.

Roma rediens transivi Bononiam, Patavium, Mediolanum. In eorum oppidorum singulis menses circiter tres versatus sum in vario literarum genere. Volui enim e singulis paucula quasi degustare.

P.

Quid autem vidisti novi in tot celeberrimis oppidis?

S.

Rogas? fere mihi omnia nova videbantur: sed longum foret tibi omnia narrare, praesertim nunc, cum mihi est aliquo properandum.

P.

Quo tandem?

S.

Ad patrum, qui me ad coenam invitavit.

P.

Nolo igitur te remorari diutius: sed quando licebit nobis magis otiose confabulari?

S.

Cras a prandio, si volueris.

P.

Ego vero id percupio.

S.

Ad horam igitur primam expecta me in cubiculo.

P.

Fiet, hora est ad merendam opportuna.

Colloquium 35

Personae:

Magister, Hypodidasclus,

M.

Quid? quod hisce diebus inter nos egeramus satisne cogitasti?

H.

Etiam atque etiam cogitavi.

M.

Ecquid placet tibi conditio, quam obtuli?

H.

Maxime.

M.

Quid mensa, seu convictus?

H.

Nihil in ea re desidero.

M.

Quid restat igitur?

H.

Ut (si tibi non molestum est) praescribas mihi quas operas a me tibi praestari velis.

M.

Id vero est aequissimum: accipe igitur praecipua officii tui capita; quorum hoc primum est:

Quotidie mane diligenter curare, ut omnes domestici mei discipuli mature cubitu surgant pro ratione temporis, cum hyberni, tum aestivi: ubi surrexerint, ea curent, quae ad cultum et munditiam corporis pertinent: postremo, ut adsint privatae nostrae precationi.

Secundum, Ter quotidie in aulam deducere, mane scilicet, et ante horam undecimam ac tertiam pomeridianam. Illic (nisi egomet adero) expectare, donec aliquis ex doctoribus adfuerit; interea curare recitandos catalogos, et precationem dicendam: item observare sedulo, num quis ex ipsis doctoribus absit ab auditorio suo; si quis aberit, mihi statim renunciare, aut eius partes agere.

Tertium, Manere cum pueris domesticis, quoties non docentur in scholis; interea minores ad lectionem et scripturam instruere; caeterorumque repetitiones audire, quantum tempus et opportunitas patietur: omnes denique in officio retinere, admonere, arguere, obiurgare, virgis etiam, ubi opus fuerit, castigare.

Quartum, Feriatis diebus eos ad sacras conciones ordine deducere, ac domum similiter reducere.

Quintum, Quoties ludere permissum erit, subinde observare; ne quid praeter officium et bonos mores vel factis vel dictis admittant.

Sextum, Suppeditare illis ex pecunia quam tibi in manus dabo, chartam, pennas, atramentum, et alia quaedam duntaxat parvi pretii necessaria; eaque omnia in expensorum codicem referre. Id autem Mercurii et Sabbati potissimum diebus fieri solet.

Septimum, Quae ad eorum libros, vestimenta, et curam corporis pertinebunt non negligere; hoc est, interdum ab illis librorum et vestimentorum rationem exigere, valetudinis et cultus corporis rationem habere, et alia eiusmodi (in pueris praesertim minoribus) curanda et observanda.

Octavum, Docere pueros tum in classe mea, tum in caeteris, praeter tres superiores; siquando necessitas

postulabit.

Nonum, Interdum (si opus fuerit) me, et domi et foris in privatis negotiis adiuvaré. Hactenus audisti quae mihi abs te praestari velim officia, quaeque etiam ab aliis domesticis hypodidascalis exigere soleam. Eorum tamen omnium adeo severus exactor fuero, quin ipse, quoties per otium licebit, aliqua tibi remittam, in quibus ego quasi vicarii partes agam. Intellextin' haec omnia?

H.
Ego vero diligenter omnia; sed unum te oro; ut, ad memoriam renovandam, des mihi eorum commentariolum, et simul cogitandi ac deliberandi spatium.

M.
Quantum temporis postulas?

H.
Diem unum naturalem.

M.
Ego vero duos integros dabo. Interea (ut coepisti) nullo tuo sumptu nobis perges convivere et commorari tam libere, quam si esses domi tuae.

H.
Istud non sine Humanitate facis; quo fit, ut maiore beneficio me devincias.

M.
Habebis a prandio quod requiris commentarium, cum primum mea tibi manu conscripsero.

H.
Quid si mihi dictares?

M.
Malim egomet scribere, ne quid forte inter dictandum excidat.

H.
Ut libet.

Colloquium 36

Personae:

Questor, Benignus,

Q.
Quam doleo me non interfuisse mane repetitioni vestrae!

B.
Cur non venisti in ludum citius, ut fere soles?

Q.
Me miserum! non surrexi in tempore.

B.
Quamobrem?

Q.
Quia nemo me expergefecit.

B.
Quis te solet excitare?

Q.
Hospes noster, aut eius ancilla; sed absente illo ancilla saepe obliviscitur, aut certe negligit.

B.
Ubi erat hospes?

Q.
Sub auroram prodierat ad sua negotia, ut postea rescivi.

B.

Quid hospita; nihilne curat?

Q.

Quid putas eam curare? quotidie, ex quo surrexit, semper intenta est partim curandis filiolis, partim caeteris domesticis rebus.

B.

Nullosne habes contubernales scholasticos?

Q.

Prorsus nullos.

B.

Ah puer infelix! qui neminem habes, quocum de studiis conferas!

Q.

Ob eam rem mea est miserrima conditio, quantum ego iudico. Non enim possum arbitrio meo studere propter tantam mercatorum turbam, qui domum illum frequentant, et mihi toto die obstrepunt.

B.

Non habes tibi cubiculum?

Q.

Quid mihi prodest habere? Est enim ita coniunctum gradibus et cochleis, ut ne felis quidem aut ascendat, aut descendat quin feriat aures meas aliquis strepitus

B.

Magna profecto molestia.

Q.

Illa vero multo maior, quod supra meum cubiculum est amplissimum conclave, ubi merces asservantur:

unde fit ut horis omnibus aliquae graves sarcinae vel importentur, vel exportentur.

B.

O Deum immortalem! quomodo illic potes vivere?

Q.

Quid ais, vivere? equidem non vivo, sed languero potius. Neque unquam mihi videor esse liber, nisi cum sum in schola tecum una, et cum caeteris nostris condiscipulis.

B.

Quam doleo vicem tuam!

Q.

Utinam liceret mihi tecum habitare in his aedibus scholasticis!

B.

Nihil esset mihi iucundius: sed quid impedit?

Q.

Patris vetus amicitia cum illo hospite meo.

B.

Deberes patrem admonere studiorum tuorum incommodis.

Q.

Saepe quidem monui, et coram et per literas.

B.

Quid ille respondit?

Q.

Frustra monetur? quasi surdo narratur fabula.

B.

Quid ita?

Q.
Quia nunquam in discendi ludo
versatus est: ideoque in studiorum
ratione nihil intelligit.

B.
Ego tamen, si mea res ageretur,
omnem moverem lapidem, ut voti
compos efficeret.

Q.
Quid si praeceptor ipse ad patrem
meum scriberet?

B.
Nunquam istud illi persuaderes.

Q.
Cur non?

B.
Quia non vult ambire quempiam, ut
discipulorum turbam sibi comparet:
abhorret enim ab omni tum
ambitione, tum avaritia.

Q.
Quid igitur mihi faciendum suades?

B.
Unicum habeo consilium.

Q.
Ne mihi, obsecro, reticeas.

B.
Ea res per amicos tentanda est.

Q.
Idem mihi quoque aliquando in
mentem venerat sed nunquam ausus
sum experiri.

B.
Quid dubitas?

Q.

Vereor, ut hoc parum succedat.

B.
Rei exitus in manu Domini: sed quid
tentare nocebit?

Q.
Tentemus sane. Nihil enim mali (ut
confido) inde potest accidere. At ego
nescio qua ratione hic utendum sit.

B.
Dic mihi, non expectas ut brevi
pater in hanc urbem veniat?

Q.
Spero venturum propediem.

B.
Quando igitur?

Q.
Ad calendas Quintiles.

B.
Optime est. Scin' igitur quid sit opus
facto?

Q.
Doce, quaeso.

B.
Fac singulatim convenias duos aut
tres ex paternis amicis praecipuis,
qui sunt viri graves et honorati:
nempe, ut plus valeat eorum,
auctoritas apud patrem tuum.

Q.
Bene mones; quid illis dicam?

B.
Narrabis diligenter omnes
incommoditates studiorum tuorum.

Q.
Nihilne amplius?

B.

Docebis insuper quonam modo tibi provideri possit, ut tempus redimis, quod apud istum hospitem tam misere hactenus perdidisti, et nisi eo remedio tibi mature consulatur, actum esse de studiis tuis et eorum progressu. Denique ne ante destiteris monere, orare, obsecrare, donec persuaseris, ut tibi promittant se aucturos esse serio cum patre tuo negotium.

Q.

Quid si recusabunt?

B.

Vix fieri potest, ut recusent omnes.

Q.

Non est veresimile, praesertim cum sint mei amantissimi, et mihi patris nomine gratificentur adeo libenter.

B.

Ad haec res ipsa urgebit eos nempe tanta studiorum tuorum iactura.

Q.

Pluribus verbis opus non est. Auxilio Dei fretus aggrediar primo quoque tempore.

B.

Sed interim memor esto, ut in divinas preces dies noctesque incumbas.

Q.

Ipsa volente Deo, id curabo pro viribus. Satis enim scio nullum consilium mihi esse profuturum, nisi quoad ille iuverit.

B.

Sed iam tempus est ut domum te recipias, ne forte hospes offendatur. Quid cessas?

Q.

Cogito ne quid praetermiserim, de quo esses admonendus.

B.

Si quid alterutri nostrum praeterea occurrerit, cras otiose tractabimus.

Q.

Vale igitur, mi Benigne, et perge, quaeso, me tuis precibus adiuvari, quemadmodum iuivisti optimo consilio.

B.

Domino Deo profecta sunt omnia, qui ut consilium dedit, sic dabit effectum.

Q.

Ita fore confido. Iterum vale.

B.

Vale, Quaestor suavissime.

Colloquium 37

Personae:

Athanasius, Beniaminus,